
 

Anexa nr.2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  

Articolelor de îmbrăcăminte pentru anul 2022    
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție  

Cererea Ofertelor de Prețuri 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autoritățiic ontractante: Centrul de plasament temporar pentru persoane cu 

dizabilități (adulte) c. Cocieri, r-nul Dubăsari 

2. IDNO: 1007601000919 

3. Adresa: MD-4571 s. Cocieri, r-nul Dubăsari, str. Țărmului 1-B 

4. Numărul de telefon/fax: 0-248-42-0-31 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficialăale autorității contractante: 

psihoneurologicscocieri@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

______________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

demăsur

ă 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

                       Lotul 1     

1 

18300000-2 Șosete de vară femei, 

bărbați 

per 700 Mărimi  

41-45 – 350 per  

(bărbați) 

37-40 – 300 per  (femei) 

36-37 –   50 per 

Culori închise, colorate, 

80% bumbac, 15% 

poliamid, 5% laicra, 

lungi 

9100,00 

 
 Lotul 2     



2 

18300000-2 Șosete de iarnă per 1000 Mărimi 41-45 – 400 per 

             38-40 – 500 per 

             36-37 – 100 per 

Носки теплые, 

махровые изнутри,  

bumbac 85%; poliamidă 

12;5%; elastan 2;5% 

18000,00 

 
 

Lotul 3     

3 

18300000-2 Pantoloni sportivi de 

vară 

per 100 

Tricotaj 100% bumbac, 

pe elastic care poate fi 

înlocuit 

Mărimi 46 – 20 per 

             48 – 40 per. 

             50 – 20 per. 

             52 – 20 per 

12000,00 

 
 Lotul 4     

4 

18300000-2 Pantoloni sportivi de 

iarnă 

per 100 

Tricotaj gros 65% 

cotton, 35% polister, pe 

elastic care poate fi 

înlocuit 

Mărimi 46 – 20 per 

             48 – 40 per. 

             50 – 20 per. 

             52 – 20 per 

17000,00 

 
 Lotul 5     

5 

18300000-2 Camașă de noapte 

buc 150 

Mărimi 46 – 50 per 

             48 – 50 per. 

             50 – 50 per. 

Tricotaj 100% bumbac, 

fără mâinecă, lungimea 

medie standartă, 

colorate. 

9000,00 

 
 

Lotul 6     

6 

18300000-2 Halat de flanea 

buc 50 

100% bumbac, 

lungimea standartă (mai 

jos de genunghi),cu 

nasturi sau fermuar, cu 

mânecă lungă, flanea, 

culori închise. 

Mărimi:  48 – 20 buc 

               50 – 20 buc 

               52 – 10 buc 

8500,00 

 
 Lotul 7     

7 

18300000-2 Halat de vară 

buc 75 

Mărimi 48 – 20 buc 

             50 – 40 buc 

             52 – 15 buc 

Tricotaj 100% bumbac, 

cu mâinecă scurtă, cu 

nasturi, colorate. 

9380,00 

  Lotul 8     

8 18300000-2 

Chiloți scurți (femei) 

per 700 

Mărimi 46 – 250 per 

             48 – 250 per 

             50 – 200 per 

Tricotaj 100% bumbac, 

culori închise (fon 

unic), scurți, pe elastic 

care poate fi înlocuit 

17500,00 

  Lotul 9     

9 18300000-2 Chiloți lungi (bărbați) per 500 Mărimi   15450,00 



46-48  – 150 per 

50-52  – 200 per 

54-56  – 150 per 

Tricotaj 100% bumbac, 

culori închise, lungi, pe 

elastic care poate fi 

înlocuit 

  Lotul 10     

10 18300000-2 

Scurta (unisex) 

buc 65 

Scurtă de iarnă cu stofa 

exterioară din poliester, 

cu glugă,  pe sintepon, 

fermuar deasupra 

acoperit cu butoane 

metalice , cu buzunare 

laterale. Culori 

întunecate. 

Mărimi 50 –  35 buc 

              52 – 35 buc  

              54 – 30 buc 

24700,00 

  Lotul 11     

11 
18300000-2 Căciule de toamnă- 

iarnă 
buc 200 

50% lînă, 50% fibre 

acrilice. Culori 

întunecate. 

16000,00 

 
 Lotul 12   

 
 

12 

18300000-2 Jambiere 

(femei)(рейтузы) 
per 150 

Mărimi 44 – 30 per 

             46 – 50 per. 

             48 – 35 per. 

             50 – 35 per. 

30 % шерсть, пан 70% 

12000,00 

 
 Lotul 13   

 
 

13 

18300000-2 Lenjerie de corp 

izmene (bărbați) 
per 100 

Mărimi 48 – 35 per 

             50 – 35 per. 

             52 – 30 per. 

Tricotaj gros 100 % 

bumbac, pe elastic care 

poate fi înlocuit 

8000,00 

 
 Lotul 14   

 
 

14 

18300000-2 Pulovere pentru iarnă 

(femei) 
buc 100 

Mărimi 48 – 35 buc 

             50 – 35 buc 

             52 – 30 buc. 

Acrilic 50%, lînă 50%, 

culori închise 

26000,00 

 
 Lotul 15   

 
 

15 

18300000-2 Pulovere pentru iarna 

(bărbați) 
buc 100 

Mărimi 48 – 35 buc 

             50 – 35 buc 

             52 – 30 buc 

Acrilic 50%, lînă 50%, 

culori închise 

26000,00 

 
 Lotul 16   

 
 

16 

18300000-2 Camașă de flanea 

(bărbați) 

buc 100 

Mărimi 48 – 20 buc 

             50 – 55 buc 

             52 – 15 buc 

             54 – 10 buc 

100 % bumbac, cu 

fermuar la gît, fără 

nasturi. 

20000,00 

 
 Lotul 17   

 
 



17 

18300000-2 Tricou de fotbol  

buc 50 

Mărimi 48 – 20 buc 

             50 – 20 buc 

             52 – 10 buc 

Unisex, tricotaj 100 % 

coton, culori închise. 

4000,00 

 
 Lotul 18   

 
 

18 
18300000-2 Tesima pentru perdele 

lată 
m 100 

Pentru perdele, lată. 
450,00 

Valoarea estimativă totală fără TVA 253080,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admitere asauinterzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admitesau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: de la 16.05.2022 pînă la 31.12.2022, 

conform comenzi i, săptămînal. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 16.05.2022-31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 
(indicațidasaunu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al 

unor acte administrative (după caz):  nu se aplică 
(se menționeazărespectiveleacte cu putere de legeșiacte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează in formațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descriereacriteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 

Obligativitatea 

1 
Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziții European 

aprobat prin Ordinul ministrului 

finanțelor nr.72/2020 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

obligătoriu 

2 Declarația pentru ofertă Anexa  8 (Documentația standart) obligătoriu 

3 Propunerea financiară Anexa 23 (Documentația standart) 
obligătoriu 

4 Propunerea tehnică Anexa 22 (Documentația standart) 
obligătoriu 

5 
Fotografiile, mostra  este necesar de 

încărcat  în  SIA RSAP 

Pozele să fie astfel încât eticheta să fie 

clar vizibilă, și anume compoziția 

țesăturii, dimensiunea și aspectul 

probei din spate și din față 

obligătoriu 



6 Garanție de bună execuție a 

contractului 

Original confirmat prin semnătura 

electronică a participantului 

Anexa 10 

La semnarea 

contractului 

7 
Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din Registrul de 

stat 

Copie  confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

obligătoriu 

8 Certificat de atribuire a contului bancar Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

La  solicitare 

9 Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 
Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

obligătoriu 

10 Ultimul raport financiar Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

La  solicitare 

11 
Declaraţia privind conduita etică şi 

neimplicarea în practici frauduloase şi 

de corupere 

Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

obligătoriu 

12 Date despre participant Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

obligătoriu 

 

13.  

Aviz sanitar, sau certificat de 

conformitate eliberat de producător și 

din RM 

Copie  confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

obligătoriu 

17. Garanția pentru ofertă – nu se cere 

18. Garanția de bună execuție a contractului emisă de o bancă comercială (anexa nr. 10), sau 

Transfer la contul Beneficiarul plăţii: Centrul de plasament temporar pentru persoane cu 

dizabilități (adulte) c. Cocieri, r-nul Dubăsari; Denumirea Băncii: MF TR – Chișinău; 

Codul fiscal: 1007601000919; Contul de decontare: IBAN 

MD53TRPCAA518410A01298AA; cuantumul  2%. 

 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a 

procedurii negociate), după caz_______________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta : lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scazut al 

lotului (fără TVA) 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  



- pe: [data] Conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile calendaristice. 

28. Locul deschiderii ofertelor: :   SIA RSAP  achizitii.md 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

de Stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 

______________________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_____________________________________________ 

34. Încazulachizițiilorperiodice, calendarul estimat pentrupublicareaanunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: ___________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunereaelectronică a ofertelorsau a cererilor de 

participare 
Se accepta 

Sistemuldecomenzielectronice Se accepta 

Facturareaelectronică Se accepta 

Plățileelectronice Se accepta 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 


		2022-04-14T10:38:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




